ATA de reunião

comitê de ÉTICA E INTEGRIDADE
PROAD 5361/2022

Data e horário: 7 de out. de 2024 11:00 BRT

Local: Telepresencial

ATA de reunião

comitê de ÉTICA E INTEGRIDADE

Unidade de Apoio Executivo: Secretaria de Governança e Gestão Estratégica

Secretária: Eliane Silveira de Césaro, Divisão de Gerenciamento de Riscos e

Integridade.

pauta

1. Pendências da reunião anterior:

- Inserir, uma tarja indicativa de adesão do TRT4 ao PNPC, nos docs de

comunicação efetuados pelas áreas - Tarefa cumprida;

PARTICIPANTES
Portaria GP.TRT4 nº 3.553/2022

Nome do integrante ou Convidado DESIGNAção presença
AUSÊNCIA
JUSTIFICADA

Rodrigo Trindade de Souza Juiz Auxiliar da Presidência
(Coordenador)

Daniel Souza de Nonohay Juiz Auxiliar da Corregedoria

Marcelo Papaléo de Souza Juiz indicado pela Presidência

Diogo de Seixas Grimberg Secretário-Geral da Presidência

Aldo da Silva Jardim Secretário-Geral Judiciário

Rejane Carvalho Donis Diretora-Geral

Maria Augusta Kinnemann Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas

Ramiro Santana Moreno
Lopez representante da Ouvidoria

Eliane Silveira de Césaro
representante da Secretaria de
Governança e Gestão
Estratégica

Carolina Feuerharmel Litvin Secretaria de
Auditoria/Consultoria

Bárbara Burgardt Casaletti SeGGE/Convidada

Tatiana Patricia Krause SeGGE/Convidada

https://drive.google.com/file/d/1s4VdTTWqx68aLKz2osutf2tBQWoujqM_/view?usp=sharing

ATA de reunião

comitê de ÉTICA E INTEGRIDADE

- Elaboração de um documento, em linguagem simples, abordando o tema
“ética e integridade”, que será divulgado no site do Tribunal, direcionado a
fornecedores (licitantes e contratados) - Tarefa cumprida;

- Inclusão no cronograma do Integrar-te a temática “ética e Integridade”
Tarefa cumprida

2. Ofício CSJT;

3. Ofício do TRT;

4. Questionário atualizado do PNPC;

5. Questões 6 e 10 que não foram respondidas;

6. Diagnóstico anterior e atual;

7. 6. Próxima reunião 02/12/2024

DELIBERAÇÕES E RESULTADOS

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 11h, realizou-se a

reunião do Comitê de Ética e Integridade, com a participação das pessoas acima

nominadas. A reunião foi coordenada pelo Juiz Rodrigo Trindade de Souza, Auxiliar da

Presidência, que deu as boas-vindas aos participantes e passou a palavra para Eliane,

que informou sobre os termos do ofício recebido do CSJT solicitando que os tribunais

atualizassem, até o dia 30 de setembro, o questionário no sistema e-Prevenção. Eliane

informou que o questionário foi atualizado e que o CSJT foi comunicado. Ela apresentou

o questionário e informou que as questões 6 (variação patrimonial) e 10 (política e plano

de combate à fraude e corrupção) não foram respondidas, mencionando que essas

questões serão apresentadas ao CSJT na rodada de esclarecimentos prevista para o

mês de outubro, com todos os tribunais. Eliane também apresentou o diagnóstico do

PNPC de 2021 e de 2024, destacando a melhora do TRT4, que passou do nível básico

(2021) para o aprimorado (2024). Bárbara comentou que a implementação da questão

10 poderia ser orientada por uma diretriz do CSJT, semelhante à política de integridade.

Diogo sugere que não se deve esperar que o CSJT implemente práticas para atender à

questão 10, mas que o Tribunal já comece a impulsionar ações. Dr. Rodrigo solicitou que

o CSJT fosse consultado a respeito do andamento da edição da política de combate à

fraude e corrupção e que os demais TRTs fossem questionados quanto à existência de

ato interno dessa natureza. Carolina informou que as perguntas do PNPC relacionadas

ao mecanismo de Detecção, atribuídas à Seaudi, não foram respondidas em virtude da

não implementação, até o momento, das práticas pertinentes ao tema. Eliane sugeriu

https://drive.google.com/file/d/1Rd2GQ1gQxwRwLEd87Ys36eVuAqg9aStC/view?usp=sharing
https://docs.google.com/presentation/d/17BPt2e5r756l1VQ2qgyo51Oki9HZ9cuFjPbX2N0M1gw/edit?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1bG7YRJkF7n1AuhQV0A9pWxicDjI90HQl/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1u73NiW25_7xQsS_xSZyaedsZlElg9jQm/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1TeJlF5itnwvx8S_60pQpUranuPKKAcI4/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1w77InjThBynQI2Hz1EWPSRvXU3k6NFV0/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1PqYDyEejmT04FRTRhukJcoVh1bwFbrqN/view?usp=sharing

ATA de reunião

comitê de ÉTICA E INTEGRIDADE

que o Tribunal divulgasse o evento em celebração ao Dia Internacional Contra a

Corrupção, promovido pela Rede de Controle da Gestão Pública do RS, e mencionou que

o Presidente da Rede/RS encaminhou a todos os órgãos partícipes da Rede uma minuta

para atualização do Acordo de Cooperação Técnica. Dr. Rodrigo sugeriu que essa

minuta seja enviada ao Núcleo de Cooperação Judiciária. Diogo propôs que se consulte

a comissão organizadora do evento e ofereça o auxílio do TRT4 para a realização do

evento. Maria Augusta apresentou o material que será integrado ao programa de

acolhimento dos novos servidores, denominado 'Integrar-te'. Dr. Marcelo sugeriu que

sejam incluídas, nesse material, perguntas e respostas a respeito de tópicos que são

objetos de dúvidas frequentes dirigidas à Segesp. Carolina informou o lançamento, pelo

TCU (sistema e-Pessoal), de ferramenta de consulta de vínculos (para identificação,

pelos gestores, de situações de acúmulo de cargos públicos ou de percepção cumulada

de benefícios, entre outras). Maria Augusta manifestou que seria oportuno contar com

um robô para a realização dessas consultas. Dr. Rodrigo solicitou que a demanda seja

formalizada pela Segesp perante o Laboratório de Inovação. Rejane sugeriu que o curso

sobre o Código de Conduta e Valores Éticos seja oferecido pela Ejud na modalidade

‘curso livre’.

A próxima reunião ficou agendada para o dia 02 de dezembro de 2024, às 11h. Após a

conclusão dos assuntos em pauta, a reunião foi encerrada às 11h45min, e, eu, Eliane

Silveira de Césaro, redigi os termos da ata que será enviada aos presentes para

validação.

Encaminhamentos e pendências

Tarefa Responsável Prazo Observações

Consultar o CSJT a respeito
do andamento da política de
combate à fraude e
corrupção.

Bárbara 30/10/2024

Consultar os TRTs quanto à
existência de ato interno
referente a política de
combate à fraude e
corrupção.

Bárbara 30/10/2024

Submeter ao Núcleo de
Cooperação Judiciária a
minuta do acordo de

Eliane 10/10/2024

ATA de reunião

comitê de ÉTICA E INTEGRIDADE

cooperação técnica da Rede
de Controle/RS

Oferecer à comissão
organizadora do evento de
celebração do dia
internacional de combate à
Corrupção auxílio do TRT4.

Eliane 10/10/2024

Incluir no material do
Integrar-te, perguntas e
respostas a respeito de
tópicos que são objetos de
dúvidas frequentes dirigidas à
Segesp

Maria Augusta 30/10/2024

Encaminhar ao Laboratório de
Inovação a solicitação de
criação de ferramenta para
busca automática de
informações no módulo
disponibilizado pelo TCU para
pesquisa de vínculos
funcionais.

Maria Augusta 30/10/2024

Consultar a Ejud sobre a
possibilidade de oferecer o
curso do Código de Conduta
e Valores Éticos na
modalidade ‘curso livre’.

Eliane 11/10/2024